87
JOURNAL OF THE KOREAN SOCIETY OF AGRICULTURAL ENGINEERS, SEP. 2009, pp. 87-94
한국농공학회논문집
제51권 제5호
농업 소유역 격자단위 오염부하량 평가
Assessment of Cell Based Pollutant Loadings in an Intensive Agricultural Watershed
강문성*․조재필**,†․전종안***․박승우*
Kang, Moon Seong*․Cho, Jae Pil**,†․Chun, Jong An**,†․Park, Seung Woo*

Calibration 12.38 19.98 0.82 0.53 0.7187
Verfication 59.13 21.07 0.99  0.27 0.7228
TN
(kg)
Calibration 44.45 364.99 0.60 0.53 0.7094
Verfication 58.41 577.00 0.64 0.05 0.7046
TP
(kg)
Calibration 59.83 36.66 0.73 0.29 0.6890
Verfication 67.25 48.98 0.71 -0.05 0.7069
3. 오염부하량 공간분포 해석
오염부하량의 분포를 해석하기 위한 강우자료 및 AGNPS 모
형의 모의 결과는 Table 5에서와 같다. 선정된 강우사상의 강
우침식성인자는 2년 빈도의 24시간 지속시간을 갖는 강우사상
(ST2-24)이 430 MJ․mm/ha․hr로서 가장 작은 값을 보였
고, 20년 빈도의 3시간 지속시간을 갖는 강우사상 (ST20-3)
이 3,234 MJ․mm/ha․hr로서 가장 큰 값을 나타내었다.
AGNPS 모형에 의한 추정 결과 (Table 2), 강우량이 많을수
록 유출량이 크게 나타났으며, 유사량과 영양물질은 재현기간
이 동일할 때는 지속시간이 길수록 큰 값을 보였다. 이러한 결

(yr)
Duration
(hr)
Rainfall
(mm)
EI30
1) Runoff
(mm)
SS
(kg/ha)
TN
(kg/ha)
TP
(kg/ha)
ST20-3 20   3 136.5 3,234 75.44 274.75 1.26 0.05
ST20-6 20   6 182.7 2,781 115.32 280.82 1.76 0.07
ST20-12 20 12 240.5 2,303 167.89 283.11 2.40 0.08
ST20-24 20 24 319.9 1,928 242.32 297.35 3.30 0.12
ST2-24   2 24 160.7   430 96.27 107.74 1.52 0.07
ST5-24   5 24 230.0   941 158.24 177.24 2.29 0.08
ST20-24 20 24 319.9 1,926 242.32 297.35 2.40 0.12
ST50-24 50 24 376.9 2,751 296.93 295.12 3.98 0.12
1) Unit; MJ․mm/ha․hr